licet exhortatione ejusdem Jacobi, ut recederet ab incestis nupiis. *Brevi: Pascendi.*  
 4.) *Guidonem*, Montis Feretri comitem, à Nicolao IV. excommunicatum, ad  
 resipiscientiam, & reconciliationem cum S. Sede permovendo. 5.) sincero voto am-  
 plificandi cultū divini, instaurandæque in Syriâ religionis: *Bulle: Inundat.* 6.)  
 Annullando suspensionem Adriani V. & Joannis XXI. contra constitutionem,  
 quam de rigore conclavis Gregorius X. in Concilio Lugdunensi II. fecerat: *Bulle:*  
*Quia in futurorum. Pridem. Constitutionem.* Ibid. pag. 633. & seq.; quæ Cœ-  
 lestini constantia Cardinales, conclave abhorentes, multum offendit. 7.) Duode-  
 cim Cardinales, eosque egregios viros, creando, in eo solo Italos offendens, quod  
 ex ipsis tantum quinque, ex Gallis septem, elegerit. 8.) Reformationem Cleri  
 Romani intendendo.

Ast siunt, Cœlestinum curas Curiae reliquisse Cardinalibus, solita sua devotioni va-  
 cando: quæ egit, egisse per Latinum Ostiensem, quo fatus functo res in pejus abierint,  
 quia, ut scribit, post alios Flamin. Parisius de resignat. lib. 2. q. 1. num. 17., non  
 erat expertus in agibilibus mundi, vel, ut Ptolomæus Lucens. coævus: propter  
 inexperientiam regiminis circa fraudes, & hominum versutias, in quibus Curie  
 multum vigent; unde inveniebantur gratiæ aliquando facta tribus, vel quatuor,  
 vel pluribus personis, membranæ etiam vacuæ, sed bullata. R. An propterea etiam  
 fluctuavit Ecclesia? Minus certè, quam sub Bonifacii VIII. in utroque jure summa  
 peritiâ, mundi astutâ sapientiâ, & duobus gladiis. Vir sanctus, teneræ conscientiæ,  
 docilis, & informabilis, substituto sibi alio fæci ministro, hæc facile emendâset,  
 quin opus fuisset, Papam, naturali ratione tamdiu non victurum, mox disponere ad  
 renuntiandum, abutendo illius prædominante inclinatione ad vitam solitariam. Quid  
 enim? Si Papa mente imbecillus, aut præ senio infans, evaderet? Si verum est, quod  
*Ægidius Columna* lib. de renunt. Papæ 1. q. 23. scribit, Bonifacium VIII. tunc  
 Cardinalem Benedictum, dissuasissime Cœlestino renuntiationem, ratione datâ: quia suffi-  
 ceret Collegio, quod nomen suæ sanctitatis invocaretur super eos, rectissimè ren-  
 fit Bonifacius.

Q. 4. Habeturne exemplum anterius renuntiationis Papalis? R. Id quidem dicit  
*Bonifacius VIII. lib. 1. epist. 1. ad Archiepisc. Senon.*, ejusque Suffraganeos: Re-  
 nuntiationem posse sic legitimè fieri, PRIMORUM GESTA PONTIFICUM  
 declarant apertius. Didicit hoc ex traditis veterum Canonistarum ad Decretum  
*Gratiani*, ubi glossa in canon. 12. verbo: Ut non succederet, in fin. VII. q. 1.  
 Nunquid Papa potest renuntiare? Utique, nam Marcellinus renuntiavit, &  
 Clemens Papa, sed post Linum & Cletum iterum recepit cathedram. De S. Mar-  
 cellino est canon Nunc autem 7. dist. 21. ex epist. Nicolai I. ad Michaelem Imp.,  
 ubi glossa verbo: Marcellinus ait, quod ad dictum Sinuensis Synodi: Ex te justifi-  
 ficaberis, aut ex ore tuo condemnaberis, hic Papa in se tulerit sententiam depo-  
 sitionis, prohibitionem sepulturae sui corporis sub excommunicatione adjiciens, quod  
 sane non est renuntiare. Sed quidquid sit de lapsu & resurrectione Marcellini, ab-  
 surdissima est Legenda illa in toto suo contextu, quæ in Harduini Concilior.  
 Tom. 1. colum. 217. incipit, & colum. 220. Marcellinum sic denique fantem in-  
 dueit: Peccavi coram vobis, & non possum esse in ordine Sacerdotum, quoniam  
 avarus corrupti me auro, quo audito Helchiades Episcopus, nescitur cuius civi-  
 tatis,

tatis, subiunxit: *Justis ore suo condemnatus est, & ore suo anathema suscepit Maranatha*, Marcellinus autem anathemati suo primus subscripsisset.

**D**e S. Clemente I. est canon *Si Petrus i. VIII. q. 1.*, ubi S. Petrus eum dicitur sibi Succellorem in Pontificatu designasse; glossa autem in verbo: *Aut ligandi post mediatum: Videntes autem Clemens, quod hoc esset perniciosum exemplo, quod aliquis sibi eligeret successorem, renunciavit Papatui; & tunc electus fuit Cletus, quo mortus denique fuit Clemens electus.* Sed textus ipse est falsa merx Pseudo-Isidori, Joanni III. inscripta, & glossa est injuriosa S. Petro, quasi perniciosum exemplum dedit et circa finem vita sue; improvidi sunt, qui fabulas ejusmodi sequuntur cum Parilio de resignat. lib. 2. q. 1. num. 11. Verè itaque scriptit Raynaldus Tom. cit. pag. 466. num. 19. *Hactenus inauditum esse*, ut Pontifex Romanus dignitatis defessisset.

**A**dditio. Papis resigntibus Parisius loc. cit. num. 14. annumerat quandam Cyriacum, dicens istum, reclamantibus S.R.E. Cardinalibus, resignasse, ut martyrii coronam consequeretur, nempe ut habet S. Antoninus, part. 3. tit. 23. §. 2., associavit se undecim millibus Virginum B. Ursulae & Sociarum ex revelatione angelicâ. Sed in catalogo RR. PP. nullus reperitur Cyriacus, multò minus ei locus esse potest circa an. 382., quod historia Ursulae refertur, aut an. 453., quod à Siegberto in Chron. Quid commenta est glossa in cap. 1. de renunt. in 6. verbo: *Videbantur? Audi & stupe!* Datur autem certum exemplum de Cyrisco Papâ, ds quo legitur, quod cum Ursula, & undecim millibus Virginum martyrisatus est: scribitur enim de ipso, quod sibi quandam revelatum esset, quod esset cum ipsis Virginibus palmam martyrii recepturus: tunc congregatis Clero & Cardinalibus, omnibus invitatis, & præcipue Cardinalibus, coram ipsis renunciavit dignitati & officio. Sed iste Cyriacus in catalogo RR. PP. non denominatur, quis creditum fuit per Cardinales, quod non propter devotionem, sed propter oblectamenta Virginum, Papatum dimisisset. Proberum est, hujusmodi commentum usque huc mandisse in Corpore Juris Canonici glossato.

**Q. 5.** *An Cœlestinus ante resignationem constitutionem decisivam, quod Papa renunciare posset?* Ex. Id quidem affirmat Bonifacius VIII., tum in epistola suam electionem annuntiante, tum in cap. 1. cit. Credendum est Papæ narranti & asserventi, se interfuisse deliberationi & decisioni; sed nullibi reperitur statutum Cœlestini in formâ suâ. Cur autem dicit ibi Bonifacius: *Nos igitur, ne statutum hujusmodi per temporis ursum obligationi dari, aut dubitatione eadem in recidivam disceptationem ulterius deduci contingat, ipsum inter constitutiones alias ad perpetuam rei memoriam, de fratrum nosfrorum consilio, latus redigendum.* Ex. Videtur tantum verbale fuisse, alias Bonifacius, cuius tunc plurimum intererat, tenorem ejus inseruisset in formâ specificâ.

**O**bserveatio. Si S. Cœlestinus materiam hanc difficulter capere & decidere potuit, certe & alias questiones: fuit ergo in rebus canonici, si non scientificus, faltem informabilis.

**Q. 6.**

*Q. 6. An sit verosimilis expectatio ulterioris exempli?* R. Vix, ac ne vix quidem docuit nos experientia, quam difficiles se præbuerint ad renunciationis sic nuncupatum maledicium verbum Papæ, etiam in schismate electi, non obstante promissione jurata; quos inter Sæcul. XV. *Benedictus XIII.* de Lund mansit inflexibilis, *Gregorius XII.*, ut ut à Conc. Pisano depositus, usque ad Conc. Constant. pertinax,

Confortet DEUS nuper in festo S. Cœlestini V. providentiâ divinâ electum Sanctissimum Dominum nostrum Papam CLEMENTEM XIV. de Seraphico Ordine FF. Minorum Conventualium S. Francisci, clarum purpurâ per decennium gestâ, virtute, eruditione literariâ, cautelâ, prudentiâ, moderatione, clariorem: adsit Ei Spiritus S., ut Ecclesia Romanam, simul & universalem in præsenti temporum crisi, cuius eum CLEMENS XIII. creator hæredem reliquit, absque ullâ renunciationis tentatione, fortiter ac diu gubernet, magnaue Sacerdotium cum sæculari Imperio pro suâ fidentiâ, nostrâque pace, fideliter conciliet.

## APPENDIX

ad causam *Bonifacii VIII.*

### EXEMPLA

#### CONSEQUENTIFICINÆ MALIGNÆ,

ex Odorico Raynaldo ad A. C. 1312. num. 13. & 14.

**D**um Rex Galliæ, *Philippus* pulcher, saltem post obitum *Bonifacii*, contendebat evertere ejus præteritum Pontificatum, acta rescindere, memoriam abolere, non deerant adulatores, quibus, ut hæresin Pontifici Catholico coram Viennensi Concilio probarent, pestis illa humanitatis, consequentiarum malitiosa artifex, inserviit. Ajebant 1.) *Bonifacius prædicare non erubuit, se magis velle esse canem, vel asinum, quam GALLICUM:* Subsumebant: *Hoc non dixisset, si credidisset, GALLICUM habuisse animam immortalem:* Concludebant: *Ergo non credit immortalitatem animæ.* 2.) Ut magiæ illum convincerent, sic argumentati sunt: *Dixit Bonifacius: Quid si omnes homines in mundo essent ab una parte & ego ab aliâ, non possent illi me decipere, nec injure, nec in facto: Subsumptio:*